
 

POSLANE CKÁ SNĚ MOVNA PARL AM E NT U ČE SKÉ  RE P UBLI KY 
 

HOSP ODÁŘ S KÝ VÝBOR  

 
IV. volební období 

2004 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

PPOODDVVÝÝBBOORR  PPRROO  CCEESSTTOOVVNNÍÍ  RRUUCCHH  

AA  KKRRIIZZOOVVÉÉ  RREEGGIIOONNYY  
 

  

ZZ  ÁÁ    PP    II    SS  
 

 

ze 7. zasedání, 
 

které se konalo dne 26. února 2004 od 16,15 hod. 

 

v místnosti č. 301,  Parlament ČR, Sněmovní ul. č. 1, Praha 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08.03.04 13:52 
 



 2 

 

Zápis ze 7. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

Přítomní poslanci: Vykydal, Sehoř, Sýkora, Býček, Kapoun, Papež, Patera, Hovorka. 

Hosté:  Ing. David Gladiš, PhDr. Jaroslav Gacka, p. Libor Šikl a další dle prezenční 

listiny, uložené na HV PSP. 

 

PROGRAM: 

1. Zahájení, schválení programu jednání 

2. Česká centrála cestovního ruchu  - strategie k propagaci České republiky do roku 2010. 

  Referující: Ing. David Gladiš, ředitel 

3. Novela zákona 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu         

a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona       

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

  Uvede: posl. Ivo Vykydal 

Referující: PhDr. Jaroslav Gacka, náměstek pro sekci Hospodářské a strukturální 

politiky,  MMR 

4. Sněmovní tisk 499 - Návrh poslanců Ludvíka Hovorky, Mariana Bielesze, Zdeňka Koudelky, 

Radima Chytky a dalších, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). 

  Uvede: posl. Ludvík Hovorka 

5. Sněmovní tisk 484 - Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy, kterým se mění zákon               

č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně 

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 

Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

6. Informace předsedy o výjezdním zasedání do Šiklova Mlýna u Zvole n./Pernštejnem. 

7. Různé 

 

 

Bod 1 Zahájení, schválení programu jednání 
 

 

Jednání Podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony zahájil a řídil předseda posl. Vykydal.  

Program 7. jednání byl schválen (4+). 

Dle § 44 odst. 3 Jednacího řádu PSP ČR bylo hlasováno o přítomnosti zástupců odborné veřejnosti 

na tomto zasedání. Návrh byl schválen (4+). 

 
 

Bod 2   Česká centrála cestovního ruchu  - strategie k propagaci České republiky do roku 2010. 

Strategii k propagaci České republiky do roku 2010 představil Ing. David Gladiš, ředitel České 

centrály cestovního ruchu.  

Všem přítomným byl rozdán materiál "Strategie k propagaci České republiky do roku 2010". 

Ing. Gladiš představil plán aktivit na rok 2004 se zaměřením na: 

1. Zahraniční média (hromadné press tripy, vydávání tiskových zpráv ve více než 20 zemích). 

2. První zahraniční reklamní kampaň ČR (proběhne u příležitosti vstupu ČR do EU). 

3. Zajištění 10ti hromadných fam tripů pro zahraniční touroperátory. 

4. Otevření 4 nových zahraničních zastoupení (nyní 21 zastoupení ve 20 zemích). 



 3 

 

Zápis ze 7. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

5. Zajištění účasti České republiky na 45 veletrzích. 

6. Prezentace a roadshow na 20ti místech v zahraničí. 

7. Podporu kongresové a incentivní turistiky (účast na specializovaných zahraničních veletrzích, 

zehraniční tématické prezentace, rozšíření katalogu kongresové a incentivní turistiky, fam tripy, 

realizace site inspection ASTA boardu do ČR). 

8. Vydání 23 prospektů a map (2 184 000 ks) v 16ti jazykových verzích (Publikace Hory; Hrady, 

zámky, historie; Praha; Lázeňství; Církevní památky; Celá ČR). 

9. Spolupráci s regiony (Projekt podpory domácího cestovního ruchu, Projekt rozvoje venkovské 

turistiky, Dokončení a kompilace regionálních koncepcí rozvoje cestovního ruchu, Obchodní 

dům turistických produktů, Sjednocení značení informačních center, Značení turistických cílů na 

silnicích, Spolupráce s příhraničními subjekty, Projekt Krásná země 2004, Projekt pojďte s námi 

do muzea). 

10. Webovou prezentaci - spuštění stránek s novou grafikou, strukturou i obsahem: 

www.CzechTourism.cz. 

11. Rozšiřování fotobanky a videobanky (nyní obsahuje 6 CD po 55 fotografiích na 9 různých 

témat). Sestavení dalšího fotografického CD na téma UNESCO. 

12. Odstraňování překážek rozvoje cestovního ruchu (v roce 2003 zpracován seznam 55 překážek). 

Podařilo se odstranit 9 překážek a dalších 11 je ve finální části odstraňování - participace 

profesních svazů. 

13. Zajišťování festivalů Tourfilm, RegionTourfilm, Tourpropag, Tourforum; dále podpora nově 

vznikajícího Euroregionu v Písku. 

 V roce 2003 byly sníženy provozní výdaje z 28 miliónů na 21,5 miliónů Kč. 

 V roce 2003 se snížil počet provozního personálu ze 17 na 12 zaměstnanců. 

 V roce 2003 byl zaveden komplexní systém vzdělávání zaměstnanců CzechTourism. 

V diskusi vystoupili: posl. Býček, posl. Kapoun, Ing. Gladiš, posl. Patera. 

 

Bod 3  Novela zákona 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu         

a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona             

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Bod uvedl předseda podvýboru posl. Ivo Vykydal. 

Referující: Ing. Blanka Elfmarková,  MMR 

Předseda podvýboru posl. Vykydal požádal o zaslání novely v co nejkratším termínu na sekretariát 

podvýboru. 

V diskusi vystoupili: posl. Vykydal, posl. Býček (kritika MMR), posl. Sýkora (kritika MMR), Ing. 

Elfmarková, ad.  

 

Bod 4  Sněmovní tisk 499 - Návrh poslanců Ludvíka Hovorky, Mariana Bielesze, Zdeňka 

Koudelky, Radima Chytky a dalších, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském,       

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). 

 

Úvodní slovo přednesl posl. Hovorka. Novela vznikla na základě jednání s Ministerstvem kultury        

a Sdružením autorských práv o stížnostech na nepřiměřené chování kolektivních správců autorských 

práv. Posl. Hovorka přiblížil 3 hlavní témata novely: 

 

http://www.czechtourism.cz/


 4 

 

Zápis ze 7. zasedání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

 

1) Náprava současného nevyhovujícího vztahu v uzavírání smluv mezi kolektivními správci 

autorských práv a uživateli autorských práv; 

2) Zvýšení dozoru nad kolektivními správci ze strany Ministerstva kultury; 

3) Vyřešení otázky výkladu ustanovení autorského zákona o sdělování autorských děl veřejnosti      

ve specifické situaci poskytování ubytovacích služeb v souvislosti s používáním rozhlasových      

a televizních přijímačů na hotelových pokojích. 

Novela by měla vyřešit zrovnoprávnění vztahu mezi uživateli a správci autorských děl. 

Ministerstvo kultury vystupovalo proti některým ustanovením tohoto zákona, diskutovalo se stranou 

uživatelů autorských práv, vznikaly posudky, vyjádření Právnické fakulty apod.  

Posl. Hovorku doplnil posl. Vykydal, který požádal o podporu návrhu.   

 

Bod 5  Sněmovní tisk 484 - Návrh Zastupitelstva hlavního města Prahy, kterým se mění zákon               

č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona     

č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb.,               

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Návrh uvedl posl. Vykydal. Novela se snaží regulovat činnost průvodců. Problém tkví v neodborná 

a nekvalitní prezentace památek zahraničními průvodci. V novele se stanoví podmínky, za kterých 

lze vykonávat průvodcovskou činnost. Formulace je stanovena tak, že se dává pravomoc 

zastupitelstvům vydat svou vlastní vyhlášku, kterou by upravovaly podmínky výkonu této činnosti 

na území, které jsou zapsány na seznamu světového dědictví. Tato navržená úprava je v rozporu       

s článkem 26 Listiny základních práv a svobod, podle kterého pouze zákon může stanovit podmínky 

a omezení pro výkon určitých povolání nebo činnosti. Regulace průvodcovských činností je možná, 

ale pouze v muzeích nebo na historických místech, kde je také žádoucí. Tato regulace musí však 

splňovat podmínky komunitárního práva a z hlediska našeho vnitrostátního práva by tyto podmínky 

měly být upraveny zákonnou úpravou, ne, aby se dala pravomoc místním zastupitelstvům vydávat 

obecně závazné vyhlášky. Návrh prodloužení termínu ve výborech.  

V diskusi vystoupili: posl. Býček (doporučení tohoto postupu), posl. Vykydal (možné problémy        

s nedostatkem průvodců).   

 

Bod 6  Informace předsedy o výjezdním zasedání do Šiklova Mlýna u Zvole n./Pernšt. 
 

Posl. Vykydal přivítal pana Libora Šikla, který pozval členy na výjezdní zasedání do Šiklova Mlýna 

u Zvole nad Pernštejnem, kde se bude konat jednání podvýboru pro cestovní ruch a krizové regiony 

za účasti přizvaných hostů a odborné veřejnosti a tisková konference. Termín zasedání je dohodnut 

na 22. a 23. dubna 2004.  

 

Podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony přijal usnesení č. 8, ve kterém 

p o v ě ř u j e  předsedu podvýboru přípravou výjezdního zasedání do Šiklova Mlýna.   

  

 

 

Posl. Vykydal poděkoval všem přítomným za účast a ukončil zasedání.  
 

 

Zapsala: Michaela Hudečková                              Schválil: posl. Ing. Ivo Vykydal, v. r. 

 

\\URKO\KANCELAR\HV\Podvýbory02-3\podvýbor pro cestovní ruch a krizové regiony\Zápisy\ZHc007.doc 


